徐州市市场监督管理局
徐市监广函〔2020〕9 号

关于印发《市市场监管局广告处

2020 年工作要点》的通知

各县（市）区、经济技术开发区、高新技术产业开发区市场监督

管理局：

现将《市市场监管局广告处 2020 年工作要点》印发给你们，

请结合实际贯彻执行。

徐州市市场监督管理局

2020 年 3 月 20 日

（公开属性：主动公开）

— 2 —

市市场监管局广告处 2020 年工作要点

2020 年，广告管理工作总体要求：以习近平新时代中国特

色社会主义思想为指导，深入推进广告战略实施，牢固树立

“广告监管是第一职责、指导发展是第一要务”的理念，创新

广告监测监管方式方法，深化广告领域事中事后监管，加大广

告执法办案力度，努力营造良好广告市场环境，持续推动广告

产业健康发展。

一、创新监管，推动广告执法工作再上新台阶

1、围绕疫情防控，严厉打击发“疫情财”虚假违法广告行

为。在疫情防控期间，建立和完善涉“疫情”广告监测关键词

库，突出对发布出售、购买野生动物及制品，药品、医疗等相

关广告的全面监测监管，严厉查处借疫情防控发布的家庭日用

品、保健食品、消毒产品、非法集资等违法广告，3-5 月份组

织针对涉疫产品广告行为进行专项监测和监管，为打赢疫情防

控阻击战履职尽责。

2、提高政治站位，建立健全协调和应急处置机制。制定

《徐州市市场监管局广告监管应急处置制度》，对涉及导向问

题、政治敏感性问题或者社会影响大的广告内容实施定向监

测，发现线索，及时报告，快速处置；突出查办重点案件，严

厉查处使用或变相使用国家机关、国家机关工作人员的名义或

形象等具有不良影响的广告，严肃查处妨碍社会公共秩序和公

— 3 —

序良俗的广告；3-9 月份，联合网信办、新闻出版、广播电视

等部门开展含有“软色情”等低俗庸俗媚俗广告整治行动。

3、坚持问题导向，狠抓重点领域监管。一是加大对互联网

广告整治力度，重点治理和规范移动端、APP、自媒体、微信

公众号等虚假违法广告。二是加强食品、保健食品、金融投资

理财、医药、房地产、教育培训等重点领域广告监管。三是开

展系列专项执法行动。4-5 月份根据复工情况对生产经营企业

广告发布行为进行专项监测和整治。6-7 月份根据复学情况对

线下培训机构广告发布行为进行专项监测和整治。8-9 月份针

对社区电梯户外广告发布情况，开展专项整治行动。全年度开

展“非法金融广告专项整治行动”。加强违法案件查处，查办

一批大要案件。

4、发挥智慧监管、创新广告监管能力机制。完善“三位一

体”广告监测体系；推进户外广告外包服务；充分利用广告监

测数据，掌握分析我市广告动态，开展数据统计，摸清底数，

科学运用大数据对广告监管情况进行分析研判，每月发布监测

分析报告，为地方政府提供数据支撑。

5、健全案件线索转办制度，实现案件线索高效转化。制定

下发《徐州市市场监管局广告案件线索转办督办制度》，切实提

高案件线索流转效率，提升案件查处质量；采取指导办案、协

同办案、跟踪办案的工作机制，提升广告监测数据质量，规范

监测线索处置，优化广告监管能力水平。加大对重大疑难广告

— 4 —

案件全程跟踪指导督办，及时进行案件分析研判，指导基层案

件查处。各县（市）区局全年广告案件数不少于 20 件，进一步

实现案件数和罚没款质效双提升。

6、健全共治体系，发挥联席会议机制作用。做好“三个结

合”，创建社会共治典型示范。即与消费维权、食品药品监管

等紧密结合，重点整治涉及民生的虚假违法广告；与网信通管

部门紧密结合，重点整治互联网领域的虚假违法广告；与主管

部门紧密结合，进一步发挥整治虚假违法广告联席会议机制作

用，推进联合部署、联合约谈、联合惩戒、联合执法、联合调

研，推动协同共治。加强对市广告协会的业务指导，充分发挥

行业协会的桥梁纽带作用，强化行业自律，规范行业行为。

二、真抓实干，推进广告产业持续健康发展

7、优化服务、促进广告产业园区提档升级。进一步调动各

方积极性，加大广告产业园区的培育力度，重点做好省级广告

产业园区认定申报工作，争取今年淮海广告产业园被省局认定

为省级广告产业园，强化广告产业园区动态管理，深化园区考

评制度化建设，实现园区发展新突破。重点扶持新趋势、新业

态、新技术广告业项目，指导园区升级和发挥广告业创新创业

载体实效，推动创新创业成果转化，助力产业转型升级。

8、展现新作为，立争公益传播大赛再创佳绩。充分利用电

视、广播、报纸、自媒体和互联网等多种形式加大对“紫金

奖”公益传播设计大赛的宣传和发动；扩大作品征集范围，充

— 5 —

分发挥淮海经济区中心城市作用，广泛吸纳优秀作品参赛；走

访高校、广告企业、广告制作人参与广告作品的创作，鼓励提

升广告人创作热情；提前介入、研判评定、重点培养、定向征

集优秀作品，特别是对有一定规模和实力的广告企业，进行跟

踪服务指导。5-9 月份开展公益广告发动宣传、作品征集、初

审评定、组织上报各项工作。

三、多措并举，全面提升广告监管工作水平

9、全面推进“一县一区一经验”工作机制。各县（市）区

局可以结合本地实际工作创新出在广告监管、广告发展方面一

项可推广的创新工作，市局适时召开现场经验交流会进行表扬

推广。

10、强化业务培训，提升广告监管人员业务水平。进一步

完善业务素质教育培训、业务研讨等制度措施，组织广告监管

执法和指导广告业发展业务培训，开展经验交流活动；加大基

层调研力度，建立广告专业人才库，更好服务支持各县（市）区

广告监管工作开展。

11、加强作风建设，完善能力激励机制。加强党建、廉政

建设，定期开展广告监管工作情况通报，加大广告监管工作推

进力度，强化制度执行和重点工作督查督办，打造高素质、专

业化、战斗力强的监管队伍。